
全 議 基 地 第 ３ ２ 号 
平成２８年１０月２０日 

各加盟市町村議会議長 殿 

全国市議会議長会基地協議会 
会 長  市 岡 博 道 

（佐世保市議会議長） 
 

全国市議会議長会基地協議会 

地元調達に関する要望調査について（依頼） 
 

平素、本協議会の運営等につきまして格別のご指導、ご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、去る１０月１２日（水）に開催した「基地関係国会議員との情報連絡会」に

ご出席いただいた国会議員の先生から、地元調達に関する現状の把握及び要望を各加

盟市町村から挙げていただきたいとのご意見がございました。 

地元調達につきましては、中期防衛力整備計画（平成２６年度～平成３０年度）に

おいて、「地元中小企業の受注機会の確保を図るなど、地元経済に寄与する各種施策

を推進する」と明記されるとともに、本協議会の要望書においても、「基地関係市町

村の地元産業を活性化するため、防衛施設における糧食、物件の地元調達を促進する

とともに、防衛施設関係工事及び維持修繕等の地元企業の受注機会を確保すること。」

と盛り込んでいるところであります。 

つきましては、本会ホームページ内の「新着記事一覧」の「お知らせ」欄に回答票

のワードデータを掲載しておりますので、ダウンロードして、地元調達に関する現状

及び改善要望等についてご記入いただき、１１月１５日（火）までにＥメール

（ohta@si-gichokai.gr.jp）にてご回答いただきますようお願い申し上げます。なお、

地元調達に関する実情等の関連資料もございましたら添付いただきたいと存じます。

地元調達に関する個別の要望がない場合の回答は不要です。 

なお、皆様方からいただいた地元調達に関する要望につきましては、基地関係国会

議員の先生方及び防衛省等に提出させていただきたいと存じます。 

本協議会といたしましては、基地対策関係施策の充実強化を図るべく、今後とも適

宜適切に要望活動等を展開していく所存でありますので、皆様のご協力のほど重ねて

よろしくお願い申し上げます。 
 

（連絡先）全国市議会議長会政務第一部 狩宿、片岡、太田 

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-4-2 全国都市会館 6階 

TEL 03‐3262‐5235  FAX 03‐3263‐5751 

E メール ohta@si-gichokai.gr.jp 


